
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

Официальная информация администрации Мичуринского сельсовета Искитимского района 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

(40 очередной сессии) 

 

28.12.2022 г.     п. Агролес

      № 

136 

 

 

Об утверждении Положения о порядке управления 

и распоряжения имуществом Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 

  

В целях определения порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области,  в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 

октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации",  Совет депутатов 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке 

управления и распоряжения 

имуществом Мичуринского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

(приложение № 1). 

 

2. Признать утратившим силу: 

- Решение Совета депутатов Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области от 21.02.2018 №76 «Об утверждении 

Положения о порядке управления и распоряжения 

имуществом Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области»; 

- Решение Совета депутатов Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области от 01.11.2018 №96 «О внесении изменений 

в решение Совета депутатов Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области от 21.02.2018 №76 «Об утверждении 

Положения о порядке управления и распоряжения 

имуществом Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области»; 

- Решение Совета депутатов Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области от 29.06.2022 №102 «О внесении 

изменений в решение Совета депутатов 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 21.02.2018 №76 «Об 

утверждении Положения о порядке управления и 

распоряжения имуществом Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области»; 

 

3. Опубликовать настоящее решение 

в периодическом печатном 

издании  «Вестник Мичуринского 

Сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области» и на 

официальном сайте администрации 

Мичуринского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области. 

  

  

Глава Мичуринского  сельсовета 

Искитимского  района   

Новосибирской области  

А.И. Вознюк    

 

И.о. председателя Совета депутатов 

Мичуринского  сельсовета  

Искитимского  района 

Новосибирской области  

Б.П. Кинащук 

 

 

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/extended/index.php?do4=document&id4=96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/extended/index.php?do4=document&id4=96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/extended/index.php?do4=document&id4=96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/extended/index.php?do4=document&id4=96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/extended/index.php?do4=document&id4=96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

2     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

Приложение № 1 

к решению Совета депутатов  

Мичуринского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области 

от 28.12.2022 г. № 136 

  

Положение 

о порядке управления и распоряжения 

имуществом Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

  

1.   Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке управления и 

распоряжения имуществом Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области (далее - Положение) регулирует 

отношения, возникающие в процессе 

формирования, управления и распоряжения 

муниципальным имуществом Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области. 

1.2. Муниципальной собственностью 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области является имущество, 

принадлежащее поселению на праве 

собственности. 

Средства бюджета Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области и 

иное имущество, не закрепленное за 

муниципальными предприятиями и учреждениями, 

составляют муниципальную имущественную казну 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее –муниципальное 

образование). 

1.3. Муниципальное имущество предназначено для 

решения вопросов местного значения и 

осуществления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления в случаях, установленных 

федеральными законами и законами 

Новосибирской области, и может быть 

использовано для осуществления любых не 

запрещенных действующим законодательством 

видов деятельности. 

1.4. Управление муниципальной собственностью - 

комплекс административных, экономических и 

нормотворческих действий органов местного 

самоуправления, объединенных единой политикой 

и нацеленных на: 

- оптимизацию структуры муниципальной 

собственности, предназначенной для решения 

вопросов местного значения, выполнения 

отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления, а 

также предназначенной для обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления, 

муниципальных служащих, работников 

муниципальных предприятий и учреждений в 

соответствии с нормативными правовыми актами 

представительного органа муниципального 

образования; 

- максимизацию неналоговых доходов бюджета на 

основе эффективного управления муниципальной 

собственностью. 

1.5. Задачи управления и распоряжения 

муниципальным имуществом муниципального 

образования: 

- определение перечней муниципальных 

учреждений, муниципальных предприятий и 

имущества казны, необходимых муниципальному 

образованию для решения вопросов местного 

значения; 

- приватизация или перепрофилирование 

муниципального имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, не 

соответствующего требованиям Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления 

в РФ"; 

- увеличение неналоговых поступлений в бюджет 

муниципального образования за счет вовлечения в 

гражданский оборот неиспользуемых объектов, 

повышения эффективности использования 

объектов; 

- получение прибыли от деятельности 

муниципальных предприятий, долей (акций) 

муниципального образования в хозяйственных 

обществах; 

- осуществление контроля органов местного 

самоуправления за выполнением условий по 

закреплению имущества за предприятиями и 

учреждениями, передачи в доверительное 

управление, аренду, по договорам купли-продажи, 

приватизации; 

- расширение использования в качестве способов 

распоряжения муниципальным имуществом 

механизмов рыночной оценки, торгов, публичного 

предложения; 

- совершенствование нормативной правовой базы 

управления собственностью, формирование 

организационных и финансовых условий, 

обеспечивающих эффективное управление 

собственностью, развитие рыночной 

инфраструктуры и негосударственного сектора 

экономики; 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

3     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

- пообъектный учёт имущества, являющегося 

муниципальной собственностью, и его движения. 

  

2. Компетенция и полномочия органов местного 

самоуправления 

по управлению муниципальным имуществом и 

осуществлению 

полномочий собственника 

2.1. Собственником муниципального имущества 

является Мичуринский сельсовет Искитимского 

района Новосибирской области. 

2.2. Полномочия Совета депутатов Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области (далее – Совет депутатов муниципального 

образования): 

2.2.1. Определяет  порядок управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности. 

2.2.2. Определяет порядок принятия решений о 

создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий, а также об 

установлении тарифов на услуги муниципальных 

предприятий и учреждений, выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных 

федеральными законами. 

2.3. Полномочия администрации муниципального 

образования: 

2.3.1. В соответствии с порядком, утвержденным 

Советом депутатов муниципального образования, 

принимает решения о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий и 

учреждений. 

2.3.2. Принимает решения о совершении сделок с 

движимым и недвижимым имуществом 

муниципального образования, кроме сделок с 

недвижимым имуществом, направленных на 

отчуждение или связанных с возможностью 

отчуждения недвижимого имущества. 

2.3.3. Принимает решение на передачу имущества в 

безвозмездное пользование в порядке, 

установленном главой 5 Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

2.3.4. В порядке, установленном действующим 

законодательством, нормативными правовыми 

актами муниципального образования и 

Положением, принимает решения о наделении и 

изъятии имущества муниципальных предприятий и 

учреждений. 

2.3.5. Принимает в пределах своей компетенции 

нормативные правовые акты, направленные на 

реализацию решений Совета депутатов 

муниципального образования и задач управления и 

распоряжения муниципальным имуществом. 

2.3.6. Заключает от имени муниципального 

образования сделки в отношении муниципального 

имущества в пределах полномочий, 

предусмотренных Положением. 

2.3.7. Утверждает перечень объектов, в отношении 

которых планируется заключение концессионных 

соглашений. 

 

3. Формирование и учет Муниципального 

имущества 

3.1. Муниципальное имущество формируется 

путем: 

разграничения государственной собственности в 

Российской Федерации и передачи имущества в 

муниципальную собственность в порядке, 

установленном федеральным законодательством; 

передачи имущества федеральными органами 

государственной власти, органами государственной 

власти субъектов Федерации муниципальному 

образованию Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области; 

взимания местных налогов, сборов, иных 

обязательных платежей, отчислений от 

федеральных налогов и налогов Новосибирской 

области, а также поступления неналоговых 

доходов, подлежащих зачислению в бюджет 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области; 

получения доходов, плодов и продукции в 

результате использования Муниципального 

имущества; 

приобретения имущества по основаниям, не 

противоречащим законодательству, в том числе по 

сделкам купли-продажи, дарения, мены, в 

результате инвестиционной деятельности, в 

порядке наследования и другим основаниям. 

3.2. Порядок приобретения имущества в 

муниципальную собственность определяется 

действующим законодательством. 

3.3. Муниципальное имущество, кроме средств 

бюджета Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области, подлежит 

обязательному учету в Реестре. 

Под Реестром понимается банк данных об объектах 

учета муниципальной собственности 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

Учет Муниципального имущества включает в себя 

описание объекта с указанием его индивидуальных 

особенностей, позволяющее однозначно отличить 

его от других объектов. 

3.4. Ведение Реестра осуществляет держатель 

Реестра. Держателем Реестра является 

администрация. 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_317662/41cc8390f274c9f8504c13251ffa7756f3503ed5/#dst100588


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

4     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

3.5. Порядок ведения Реестра и учета 

муниципальной собственности устанавливается 

муниципальными правовыми актами 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

4. Муниципальная казна 

4.1. Муниципальной казной являются средства 

местного бюджета Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области и 

иное муниципальное имущество, не закрепленное 

за муниципальными унитарными предприятиями и 

муниципальными учреждениями на праве 

хозяйственного ведения или оперативного 

управления. 

Имущество, входящее в состав муниципальной 

казны, подлежит учету в Реестре, а также 

бюджетному учету в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

4.2. Имущество поступает в муниципальную казну: 

а) при передаче в муниципальную собственность в 

порядке, предусмотренном законодательством о 

разграничении государственной собственности на 

государственную (федеральную и областную) и 

муниципальную; 

б) вновь созданное имущество или приобретенное 

непосредственно в муниципальную собственность 

за счет средств бюджета Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области; 

в) при передаче безвозмездно в муниципальную 

собственность юридическими и физическими 

лицами; 

г) при исключении из хозяйственного ведения и 

оперативного управления муниципальных 

унитарных предприятий и изъятии из оперативного 

управления муниципальных учреждений на 

законных основаниях; 

д) имущество, оставшееся после ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий и 

муниципальных учреждений; 

ж) при поступлении в муниципальную 

собственность по другим, не противоречащим 

закону основаниям. 

4.3. Имущество, входящее в состав муниципальной 

казны, может быть передано на ответственное 

хранение, во владение и пользование держателям 

имущества муниципальной казны – 

администрации, муниципальным унитарным 

предприятиям и муниципальным учреждениям. 

4.4. Имущество, входящее в состав муниципальной 

казны, может быть приватизировано, передано в 

аренду, безвозмездное пользование, залог, 

доверительное управление, на хранение, внесено в 

качестве вклада в уставный капитал хозяйственных 

обществ, обменено, передано в хозяйственное 

ведение (оперативное управление) муниципальным 

унитарным предприятиям и муниципальным 

учреждениям в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

5. Управление и распоряжение пакетами акций 

(долями) в уставных капиталах хозяйственных 

обществ, находящимися в собственности 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

5.1. Право муниципальной собственности на акции 

(доли) в уставных капиталах 

хозяйственных обществ может возникнуть по 

следующим основаниям: 

в процессе приватизации предприятий; 

при учреждении хозяйственных обществ с 

участием Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области; 

в соответствии с действующим законодательством; 

при приобретении акций (долей) на вторичном 

рынке; 

в результате дарения (пожертвования) акций 

(долей) их владельцами; 

в иных случаях, предусмотренных действующим 

законодательством. 

5.2. Управление и распоряжение находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями) в 

уставных капиталах хозяйственных обществ 

включает в себя: 

5.2.1. Приобретение акций (долей) в 

муниципальную собственность. Решение о 

приобретении акций в собственность 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

принимается Администрацией. 

5.2.2. Отчуждение акций (долей). Отчуждение 

акций (долей) в уставных капиталах хозяйственных 

обществ осуществляется в соответствии с 

требованиями законодательства в порядке, 

устанавливаемом Советом депутатов. 

5.2.3. Закрепление акций в собственности 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

При преобразовании Муниципального унитарного 

предприятия в открытое акционерное общество 

Совет депутатов может принять решение о 

закреплении 100% акций в муниципальной 

собственности. 

5.2.4. Осуществление Мичуринским сельсоветом 

Искитимского района Новосибирской области прав 

акционера (участника) в хозяйственных обществах. 

Мичуринский сельсовет Искитимского района 

Новосибирской области осуществляет права 

акционера (участника) в хозяйственных обществах, 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

5     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

акции (доли) в уставных капиталах которых 

находятся в муниципальной собственности, 

посредством участия представителей 

Муниципального образования в органах 

управления и ревизионных комиссиях указанных 

обществ. 

Представители Муниципального образования 

назначаются распоряжением администрации и 

осуществляют свои полномочия в порядке, 

установленном Положением о представителе 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области в органах управления и 

ревизионных комиссиях хозяйственных обществ, 

акции (доли) которых находятся в муниципальной 

собственности, утвержденным Главой. 

5.2.5. Передачу акций в собственность 

Новосибирской области, мену акций на акции, 

находящиеся в собственности Новосибирской 

области, в соответствии с порядком распоряжения 

имуществом, находящимся в собственности 

Муниципального образования и акциями. Передача 

акций осуществляется на возмездной основе. 

5.2.6. Передачу акций в доверительное управление. 

5.2.7. Передачу акций в залог в соответствии с 

порядком распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности Муниципального 

образования и акциями. 

  

6.Принятие решений о приобретении (принятии) 

имущества в муниципальную собственность, 

принятие решений об отчуждении (передаче) 

имущества из муниципальной собственности 

6.1. Решение о приобретении имущества по 

договорам купли-продажи, дарения, иной 

безвозмездной передаче в муниципальную 

имущественную казну муниципального 

образования принимается в форме распоряжения 

администрации муниципального образования, на 

основании которого заключается соответствующий 

договор. 

6.2. Решения о приобретении, обременении 

недвижимого и движимого имущества 

муниципальными предприятиями и учреждениями 

принимаются ими самостоятельно с соблюдением 

ограничений и согласительных процедур, 

предусмотренных действующим 

законодательством, муниципальными правовыми 

актами, Положением, уставными документами. 

6.3. Решение о списании недвижимого имущества 

принимается администрацией муниципального 

образования  на основании актов технического 

обследования межведомственной комиссии по 

обследованию технического состояния зданий и 

сооружений, находящихся в муниципальной 

собственности, на территории муниципального 

образования. 

   

7. Передача муниципального имущества, 

составляющего казну муниципального 

образования, в аренду 

7.1. Арендодателем от имени собственника – 

муниципального образования - выступает 

администрация муниципального образования, 

наделенная полномочиями по заключению, 

изменению и расторжению договоров аренды. 

7.2. Администрация муниципального образования  

ведет учет всех договоров аренды, заключаемых в 

соответствии с Положением, учет и контроль 

поступления денежных средств от арендной платы. 

7.3. Для получения в аренду объектов 

муниципальной собственности физические и 

юридические лица подают в администрацию 

муниципального образования заявление. 

К заявлению прилагаются копии следующих 

документов: 

- регистрационные и учредительные документы 

или выписка из Единого государственного реестра 

(копия паспорта для физических лиц); 

- свидетельство о государственной регистрации 

юридического лица или индивидуального 

предпринимателя; 

- документ, подтверждающий полномочия 

руководителя или представителя юридического 

лица; 

Указанные документы заявителю не возвращаются. 

В случае, если документы, указанные в абзацах 

третьем, четвертом настоящего пункта не 

представлены заявителем, администрация 

самостоятельно испрашивает данные документы в 

рамках межведомственного взаимодействия.  

Заявление подлежит обязательной регистрации в 

течение трех дней с момента поступления в 

администрацию муниципального образования. В 

течение 30 дней администрация поселения 

рассматривает заявление и дает письменный ответ 

по существу. При рассмотрении заявления 

администрация поселения запрашивает 

необходимые документы и материалы в других 

государственных органах, органах местного 

самоуправления и у иных должностных лиц. 

Физические и юридические лица вправе 

обжаловать принятое администрацией 

муниципального образования решение в 

соответствии с действующим законодательством. 

7.4. Передача в аренду объектов муниципальной 

собственности осуществляется администрацией 

поселения на основании постановления 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

6     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

администрации муниципального образования в 

порядке, предусмотренном Положением. 

7.5. По постановлению администрации 

муниципального образования о передаче в аренду 

объектов муниципальной собственности 

администрация предоставляет имущество: 

- в аренду путем организации и проведения торгов 

(аукциона, конкурса); 

- без проведения торгов (аукциона, конкурса) в 

случаях, предусмотренных пунктом 7.6 Положения. 

7.6. Решение о предоставлении имущества в аренду 

без проведения торгов принимается в случаях, 

предусмотренных статьей 17.1 и главой 

5 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции». 

7.7. Договор аренды муниципального имущества 

может быть краткосрочным (до 1 года) и 

долгосрочным (свыше 1 года) или заключенным на 

определенный срок. 

7.8. Контроль за выполнением условий договора 

аренды осуществляет администрация 

муниципального образования. 

7.9. Размер арендной платы за пользование 

объектами муниципальной собственности 

определяется в соответствии с Методикой расчета 

арендной платы за муниципальное имущество, 

утвержденной Советом депутатов муниципального 

образования. 

7.10. Размер арендной платы определяется исходя 

из утвержденных в установленном порядке 

Советом депутатов муниципального образования 

величин: 

- минимальной ставки годовой арендной платы за 

один квадратный метр общей нежилой площади; 

- базовой величины стоимости одного квадратного 

метра строительства нового жилья. 

7.11. В случае заключения договора аренды 

муниципального имущества по результатам торгов 

размер арендной платы определяется в 

соответствии с итоговым протоколом на весь 

период действия договора. При этом начальный 

размер арендной платы определяется в 

соответствии с Методикой расчета арендной платы 

за муниципальное имущество либо на основании 

расчета размера арендной платы или стоимости 

права аренды, составленного в соответствии с 

законодательством об оценочной деятельности. 

7.12. В случае заключения договора аренды на 

определенный срок более одного года, либо 

пролонгации действующего договора аренды 

администрация муниципального образования 

вправе установить размер арендной платы по 

результатам независимой оценки. 

7.13. Арендная плата перечисляется арендаторами в 

бюджет муниципального образования в 

соответствии с условиями договора аренды и 

бюджетным законодательством. 

  

8. Закрепление муниципального имущества на 

праве хозяйственного 

ведения и оперативного управления и 

прекращение права 

хозяйственного ведения и оперативного 

управления 

8.1. Передача при закреплении на праве 

хозяйственного ведения или оперативного 

управления за муниципальными предприятиями и 

учреждениями имущества осуществляется на 

основании постановления администрации 

муниципального образования. 

8.2. Прекращение права хозяйственного ведения и 

оперативного управления осуществляется по 

основаниям и в порядке, предусмотренным 

гражданским законодательством и нормативными 

правовыми муниципального образования. 

8.3. При закреплении имущества на праве 

хозяйственного ведения или оперативного 

управления или в случаях прекращения права 

хозяйственного ведения и оперативного 

управления передача имущества осуществляется по 

актам приема-передачи. От имени муниципального 

образования передающей или принимающей 

стороной выступает администрация 

муниципального образования. 

  

9. Передача имущества, составляющего 

муниципальную казну муниципального 

образования, в доверительное управление, в 

залог (ипотеку), безвозмездное пользование 

9.1. Передача имущества, составляющего 

муниципальную казну муниципального 

образования, в доверительное управление 

осуществляется на торгах. 

9.1.1. Доверительным управляющим может быть 

индивидуальный предприниматель или 

коммерческая организация, за исключением 

унитарного предприятия. 

9.1.2. Доверительный управляющий не может быть 

выгодоприобретателем по договору 

доверительного управления. 

9.1.3. Передача Муниципального имущества в 

доверительное управление не влечет перехода 

права собственности на них к доверительному 

управляющему. 

9.1.4. Договором доверительного управления могут 

быть предусмотрены ограничения в отношении 

действий доверительного управляющего по 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/extended/index.php?do4=document&id4=46fe6122-83a1-41d3-a87f-ca82977fb101
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/extended/index.php?do4=document&id4=46fe6122-83a1-41d3-a87f-ca82977fb101


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

7     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

управлению и распоряжению объектами 

муниципальной собственности. 

9.1.5. Договор доверительного управления должен 

быть заключен в письменной форме. Договор 

доверительного управления подлежит 

государственной регистрации в соответствии с 

законодательством. 

9.1.6. Договор доверительного управления 

имуществом должен содержать: 

- состав имущества, передаваемого в 

доверительное управление; 

- объем полномочий доверительного 

управляющего по управлению объектами 

муниципальной собственности; 

- условия содержания и обеспечения сохранности 

переданных в доверительное управление объектов; 

- условия имущественной ответственности 

сторон; 

- срок действия договора (не более пяти лет, 

если иное не установлено законом); 

- основания досрочного расторжения договора; 

- иные условия, предусмотренные 

законодательством. 

9.2. Передача имущества, составляющего 

муниципальную казну муниципального 

образования, в безвозмездное пользование 

осуществляется по результатам проведения 

конкурсов или аукционов, за исключением случаев, 

предусмотренных статьей 17.1 и главой 5 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О 

защите конкуренции". 

9.2.1. Объекты муниципальной собственности 

могут быть переданы в безвозмездное пользование: 

муниципальным учреждениям, финансируемым из 

бюджета Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области; 

органам местного самоуправления Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, их структурным подразделениям, 

муниципальным органам Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, а 

также органам местного самоуправления других 

муниципальных образований; 

некоммерческим организациям, созданным в форме 

ассоциаций и союзов, религиозных и 

общественных организаций (объединений) (в том 

числе политическим партиям, общественным 

движениям, общественным фондам, общественным 

учреждениям, органам общественной 

самодеятельности, профессиональным союзам, их 

объединениям (ассоциациям), первичным 

профсоюзным организациям), объединений 

работодателей, товариществ собственников жилья, 

социально ориентированным некоммерческим 

организациям при условии осуществления ими 

деятельности, направленной на решение 

социальных проблем, развитие гражданского 

общества в Российской Федерации, а также других 

видов деятельности, предусмотренных статьей 31.1 

Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях»; 

собственникам жилых и нежилых помещений в 

многоквартирных жилых домах, расположенных на 

территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, 

относящееся к движимому имуществу, 

предназначенному для организации сбора бытовых 

отходов, общедомовых приборов учета 

потребления коммунальных ресурсов данных 

многоквартирных домов; 

государственным органам и учреждениям. 

9.2.2. Передача недвижимого имущества в 

безвозмездное пользование осуществляется в 

соответствии с Положением о порядке сдачи в 

аренду Муниципального имущества, принимаемым 

решением Совета депутатов. 

9.2.3. Передача движимого имущества в 

безвозмездное пользование регулируется 

муниципальными правовыми актами 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

9.3. Стороной по сделкам доверительного 

управления, залога (ипотеки), безвозмездного 

пользования в отношении имущества, 

составляющего казну, выступает муниципальное 

образование, от имени которого действует 

администрация муниципального образования. 

  

10. Заключение договоров аренды, 

безвозмездного пользования и 

доверительного управления муниципальным 

имуществом на торгах 

10.1. Торги (аукционы и конкурсы) на право 

заключения договоров аренды, безвозмездного 

пользования и доверительного управления 

проводятся в соответствии с приказом Федеральной 

антимонопольной службы Российской Федерации 

от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения 

конкурсов или аукционов на право заключения 

договоров аренды, договоров безвозмездного 

пользования, договоров доверительного 

управления имуществом, иных договоров, 

предусматривающих переход прав владения и (или) 

пользования в отношении государственного или 

муниципального имущества, и в перечне видов 

имущества, в отношении которого заключение 

указанных договоров может осуществляться путем 

проведения торгов в форме конкурса. Аукционы и 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3658A2F0-13F2-4925-A536-3EF779CFF4CC


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

8     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

конкурсы на право аренды могут быть открытыми 

или закрытыми. 

10.2. При заключении договора на торгах 

организатором торгов выступает администрация 

муниципального образования.  

Решения администрации муниципального 

образования по вопросам организации и 

проведения торгов оформляются протоколами. 

10.3. В целях организации и проведения торгов 

создается комиссия по проведению торгов на право 

заключения договоров аренды, безвозмездного 

пользования и доверительного управления 

муниципальным имуществом. 

Состав комиссии утверждается постановлением 

администрации муниципального образования. 

10.4. Комиссия рассматривает, оценивает и 

сопоставляет заявки участников конкурсов или 

контролирует работу аукциониста при проведении 

аукционов и подписывает итоговый протокол 

торгов. 

10.5. Расходы на организацию и проведение торгов 

финансируются по смете администрации 

муниципального образования из местного бюджета. 

Все средства от проведения торгов направляются в 

бюджет поселения. 

 

11. Передача имущества муниципальной казны 

на хранение. 

11.1. Имущество муниципальной казны может быть 

передано на хранение муниципальным унитарным 

предприятиям, муниципальным учреждениям на 

основании договора хранения. При этом по 

договору хранения одна сторона (хранитель) 

обязуется хранить вещь, переданную ей другой 

стороной (поклажедателем), и возвратить эту вещь 

в сохранности. 

11.2. Поклажедателем по договору хранения 

является администрация. Передача имущества 

осуществляется по передаточному акту, 

подписываемому Главой, с одной стороны, и 

руководителем Муниципального унитарного 

предприятия или Муниципального учреждения, с 

другой стороны. 

11.3. При необходимости изменения условий 

хранения вещи, предусмотренных договором 

хранения, хранитель обязан незамедлительно 

уведомить об этом поклажедателя и дождаться его 

ответа. 

Если изменение условий хранения необходимо для 

устранения опасности утраты, недостачи или 

повреждения вещи, хранитель вправе изменить 

способ, место и иные условия хранения, не 

дожидаясь ответа поклажедателя. 

 

12. Передача Муниципального имущества в 

залог. 

12.1. Залог Муниципального имущества 

регулируется гражданским законодательством 

Российской Федерации. Залог Муниципального 

имущества может осуществляться для обеспечения 

обязательств Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

перед кредиторами. 

12.2. Не могут быть предметом залога следующие 

объекты Муниципального имущества: 

изъятые из оборота в соответствии с действующим 

законодательством; 

составляющие культурное наследие Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области – муниципальные музеи, архивы, 

библиотеки, театры, картинные галереи, зоопарк, 

выставки, Дома и Дворцы культуры, стадионы, 

спортивные клубы, Дома технического и научного 

творчества; 

приватизация которых запрещена; 

часть (части) недвижимых объектов, раздел 

которых в натуре невозможен без изменения их 

целевого назначения. 

12.3. Перечень объектов недвижимого 

Муниципального имущества и движимого 

имущества муниципальной казны, которые могут 

быть переданы в залог, утверждается Советом 

депутатов. 

12.4. Решение о залоге объекта недвижимого 

Муниципального имущества принимается 

администрацией на основании кредитного или 

иного договора. 

12.5. Договор залога Муниципального имущества 

оформляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

13.  Передача муниципального имущества на 

условиях концессионных соглашений 

13.1. Муниципальное имущество может быть 

передано на условиях  концессионного  соглашения 

в порядке, установленном Федеральным законом 

РФ  от 21.06.2005 №115-ФЗ «О концессионных 

соглашениях». 

13.2. От имени муниципального образования, как 

концедента в концессионных соглашениях 

выступает администрация муниципального 

образования.  

  

14. Заключение концессионных соглашений в 

отношении имущества, находящегося в 

муниципальной собственности   

14.1 Объектом концессионного соглашения может 

являться имущество, указанное в статье 4 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

9     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О 

концессионных соглашениях» (далее – 

Федеральный закон №115-ФЗ) и находящееся в 

собственности муниципального образования. 

14.2 Администрация муниципального образования 

является органом, уполномоченным: 

а) на утверждение конкурсной документации, 

внесение изменений в конкурсную документацию, 

за исключением устанавливаемых в соответствии с 

решением о заключении концессионного 

соглашения положений конкурсной документации; 

б) на создание конкурсной комиссии по 

проведению конкурса (далее - конкурсная 

комиссия), утверждение ее персонального состава. 

14.3. Рассмотрение предложения лица, 

выступившего с инициативой заключения 

концессионного соглашения: 

 С инициативой заключения концессионного 

соглашения могут выступать индивидуальные 

предприниматели, российские или иностранные 

юридические лица либо действующие без 

образования юридического лица по договору 

простого товарищества (договору о совместной 

деятельности) двух и более указанных 

юридических лиц, отвечающих требованиям, 

предусмотренным частью 4.11 статьи 37 

Федерального закона № 115-ФЗ (далее – инициатор 

заключения концессионного соглашения). 

Предложение о заключении концессионного 

соглашения (далее – Предложение) направляется на 

имя главы муниципального образования  и должно 

соответствовать требованиям постановления 

Правительства Российской Федерации от 

31.03.2015 № 300 «Об утверждении формы 

предложения о заключении концессионного 

соглашения с лицом, выступающим с инициативой 

заключения концессионного соглашения». 

В целях предварительного рассмотрения 

Предложения администрацией муниципального 

образования  образуется рабочая группа по 

заключению и реализации концессионного 

соглашения с привлечением руководителей 

муниципальных унитарных предприятий и иных 

экспертов. 

 В течение 10 дней со дня поступления 

Предложения уполномоченный специалист 

администрации муниципального образования 

направляет его и проект концессионного 

соглашения на рассмотрение: 

а) уполномоченному специалисту администрации 

муниципального образования по имуществу и 

земельным отношениям для предоставления 

сведений о земельных участках, находящихся в 

собственности муниципального образования, 

необходимых для реализации концессионного 

соглашения, об объектах недвижимого имущества, 

необходимых при реализации концессионного 

соглашения, из реестра муниципальной 

собственности; 

б) главе муниципального образования, для оценки 

целесообразности реализации Предложения. 

Уполномоченный специалист администрации 

муниципального образования в течение 5 дней со 

дня поступления информации указанной в абзаце 

пятом пункта 9.3. настоящего положения 

организует заседание рабочей группы. 

 По результатам заседания рабочей группы 

принимается одно из следующих решений: 

а) о возможности заключения концессионного 

соглашения в отношении конкретного объекта 

концессионного соглашения на представленных в 

Предложении условиях; 

б) о возможности заключения концессионного 

соглашения в отношении конкретного объекта 

концессионного соглашения на иных условиях, чем 

предложено инициатором заключения 

концессионного соглашения; 

в) о невозможности заключения концессионного 

соглашения в отношении конкретного объекта 

концессионного соглашения с указанием основания 

отказа в соответствии с частью 4.6 статьи 37 

Федерального закона № 115-ФЗ. 

В решении о возможности заключения 

концессионного соглашения в отношении 

конкретного объекта концессионного соглашения 

на иных условиях, чем предложено инициатором 

заключения концессионного соглашения, 

указывается срок и порядок проведения 

переговоров в форме совместных совещаний с 

инициатором заключения концессионного 

соглашения в целях обсуждения условий 

концессионного соглашения по результатам 

переговоров. Срок проведения таких переговоров 

не может превышать 60 календарных дней. 

По результатам переговоров инициатор заключения 

концессионного соглашения представляет в 

администрацию муниципального образования 

проект концессионного соглашения с внесенными 

изменениями, который подлежит рассмотрению 

администрацией муниципального образования  в 

трехдневный срок. 

В случае если в результате переговоров стороны не 

достигли согласия по условиям концессионного 

соглашения, либо инициатор заключения 

концессионного соглашения отказался от ведения 

переговоров по изменению предложенных условий 

концессионного соглашения, администрация 

муниципального образования в течение 10 дней 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

10     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

направляет в адрес инициатора заключения 

концессионного соглашения письменный ответ о 

невозможности заключения концессионного 

соглашения с приложением копии протокола 

заседания рабочей группы. 

 В случае принятия решения о возможности 

заключения концессионного соглашения в 

отношении объекта концессионного соглашения на 

представленных инициатором заключения 

концессионного соглашения условиях 

администрация муниципального образования в 

течение 10 дней со дня принятия такого решения 

размещает на официальном сайте Российской 

Федерации для размещения информации о 

проведении торгов (www.torgi.gov.ru) (далее – 

официальный сайт), Предложение в целях принятия 

заявок о готовности к участию в конкурсе на 

заключение концессионного соглашения на 

условиях, определенных в Предложении в 

отношении объекта концессионного соглашения, 

предусмотренного о заключении концессионного 

соглашения, от иных лиц, отвечающих 

требованиям, предъявляемым частью 4.1 статьи 37 

Федерального закона № 115-ФЗ. 

 В случае согласования проекта концессионного 

соглашения с внесенными изменениями 

администрацией муниципального образования и 

инициатором заключения концессионного 

соглашения, Предложение размещается в течение 

10 дней со дня его принятия на официальном сайте 

в целях принятия заявок о готовности к участию в 

конкурсе. 

 В случае если в сорокапятидневный срок  с 

момента  размещения на официальном сайте 

Предложения поступили заявки о готовности к 

участию в конкурсе, администрация 

муниципального образования обязана разместить 

данную информацию на официальном сайте. В 

этом случае заключение концессионного 

соглашения осуществляется на конкурсной основе 

в порядке, установленном Федеральным законом № 

115-ФЗ. 

 В случае если заявок о готовности к участию в 

конкурсе не поступило, концессионное соглашение 

заключается на условиях, предусмотренных в 

Предложении и проекте концессионного 

соглашения (проекте концессионного соглашения с 

внесенными изменениями), без проведения 

конкурса в порядке, установленном Федеральным 

законом № 115-ФЗ. 

В этом случае администрация муниципального 

образования в течение 3 дней информирует 

инициатора заключения концессионного 

соглашения о заключении концессионного 

соглашения без проведения конкурса. 

Решение о заключении концессионного соглашения 

принимается в форме постановления 

администрации муниципального образования в 

течение 30 календарных дней после истечения 

срока, указанного в абзаце тринадцатом настоящего 

пункта. 

 Проект концессионного соглашения в течение 5 

рабочих дней после принятия постановления 

администрации муниципального образования  о 

заключении концессионного соглашения 

направляется концедентом концессионеру с 

установлением срока для подписания этого 

соглашения, который не может превышать один 

месяц. 

Лицо, выступающее с инициативой заключения 

концессионного соглашения, до принятия решения 

о заключении этого соглашения обязано указать 

источники финансирования деятельности по 

исполнению концессионного соглашения и 

представить в уполномоченный орган 

подтверждение возможности их получения. 

 Лицо, выступающее с инициативой заключения 

концессионного соглашения, а также иные лица, 

подающие заявки на заключение концессионного 

соглашения, должны отвечать следующим 

требованиям: 

1) отсутствие решения о ликвидации юридического 

лица - заявителя (лица, подающего заявку на 

заключение концессионного соглашения) или о 

прекращении физическим лицом - заявителем 

(лицом, подающим заявку на заключение 

концессионного соглашения) деятельности в 

качестве индивидуального предпринимателя; 

2) отсутствие определения суда о возбуждении 

производства по делу о банкротстве в отношении 

лица, выступающего с инициативой заключения 

концессионного соглашения; 

3) отсутствие недоимки по налогам, сборам, 

задолженности по иным обязательным платежам в 

бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации (за исключением сумм, на которые 

предоставлены отсрочка, рассрочка, 

инвестиционный налоговый кредит в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах, которые реструктурированы в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации, по которым имеется вступившее в 

законную силу решение суда о признании 

обязанности лица по уплате этих сумм 

исполненной) за прошедший календарный год, 

размер которых превышает двадцать пять 

процентов балансовой стоимости активов лица, по 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/entry/1


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

11     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

данным бухгалтерской (финансовой) отчетности за 

последний отчетный период; 

4) наличие средств или возможности их получения 

в размере не менее пяти процентов от объема 

заявленных в проекте концессионного соглашения 

инвестиций (предельного размера расходов на 

создание и (или) реконструкцию объекта 

концессионного соглашения, которые 

предполагается осуществить концессионером, на 

каждый год срока действия концессионного 

соглашения). 

 Лицо, выступающее с инициативой заключения 

концессионного соглашения, вправе проводить с 

администрацией муниципального образования 

переговоры, связанные с подготовкой проекта 

концессионного соглашения, до направления 

предложения о заключении концессионного 

соглашения. 

14.4. Подготовка и проведение конкурсов на право 

заключения концессионных соглашений 

 В случае утверждения главой муниципального 

образования решения о заключении 

концессионного соглашения и в случае  истечения 

срока, указанного в абзаце тринадцатом  пункта 9.3 

настоящего Положения,  уполномоченным 

специалистом администрации муниципального 

образования готовится проект постановления 

администрации муниципального образования о 

создании конкурсной комиссии и конкурсная 

документация в соответствии с требованиями 

статьи 23 Федерального закона № 115-ФЗ. 

 Организация и проведение конкурса на право 

заключения концессионных соглашений (далее – 

конкурс) возлагается на конкурсную комиссию. 

 Администрация муниципального образования 

обеспечивает деятельность конкурсной комиссии, в 

том числе: 

1) публикация сообщения о проведении конкурса в 

соответствии с требованиями статьи 26 

Федерального закона № 115-ФЗ на официальном 

сайте Российской Федерации для размещения 

информации о проведении торгов 

(www.torgi.gov.ru) и на официальном сайте 

администрации муниципального образования; 

2) вскрытие конвертов с заявками на участие в 

конкурсе и проведение предварительного отбора 

участников конкурса в соответствии с 

требованиями статьей 28, 29 Федерального закона 

№ 115-ФЗ; 

3) вскрытие конвертов с конкурсными 

предложениями, проведение рассмотрения и 

оценки конкурсных предложений в соответствии с 

требованиями статьей 31, 32 № 115-ФЗ; 

4) подготовка и публикация на официальном сайте 

администрации муниципального образования 

протокола о результатах проведения конкурса в 

соответствии с требованиями статьей 33-35 № 115-

ФЗ. 

 По итогам конкурса с победителем заключается 

концессионное соглашение. Проект 

концессионного соглашения в течение 5 рабочих 

дней после подписания протокола о результатах 

проведения конкурса направляется  концессионеру 

с установлением срока для подписания этого 

соглашения, который не может превышать один 

месяц. 

 14.5. Осуществление контроля за исполнением 

концессионных соглашений 

 Администрация муниципального образования  

осуществляет контроль за исполнением 

концессионного соглашения в соответствии в 

Федеральным законом №115-ФЗ. 

 

15. Отчуждение Муниципального имущества. 

15.1. Муниципальное имущество может быть 

передано в федеральную собственность или в 

собственность субъекта Российской Федерации на 

возмездной или безвозмездной основе по решению 

Совета депутатов, на основании которого 

администрация заключает соответствующий 

договор. 

15.2. Муниципальное имущество в виде доли в 

праве собственности на имущество может быть 

отчуждено на основании решения Совета 

депутатов, в том числе посредством создания на 

базе имущества, составляющего общую долевую 

собственность, хозяйственного общества с 

возможной последующей продажей 

принадлежащих Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

акций (вкладов) другим участникам этого 

хозяйственного общества по рыночной цене в 

соответствии с действующим законодательством. 

15.3. Сделки, связанные с отчуждением 

Муниципального имущества, находящегося в 

хозяйственном ведении, оперативном управлении 

муниципальных унитарных предприятий или в 

оперативном управлении муниципальных 

учреждений, совершаются в соответствии с 

гражданским законодательством Российской 

Федерации и муниципальными правовыми актами 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

15.4. Приватизация Муниципального имущества 

осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о 

приватизации и Положением о приватизации 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

12     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

Муниципального имущества Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, принимаемым решением Совета 

депутатов. 

15.5. Муниципальное имущество может быть 

обменено на имущество, находящееся в 

федеральной собственности, собственности 

субъекта Российской Федерации или в 

собственности иного Муниципального 

образования. 

15.6. Решение о мене движимого Муниципального 

имущества принимается Главой. Решение о мене 

недвижимого Муниципального имущества 

принимается Администрацией Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области. 

15.7. Договор мены Муниципального имущества 

заключает администрация в соответствии с 

действующим законодательством и настоящими 

Положением. 

 

16. Защита права муниципальной собственности 

16.1. Защита права муниципальной собственности 

осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

16.2. Муниципальная собственность может быть 

истребована из чужого незаконного владения в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации. 

16.3. Органы местного самоуправления 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, осуществляющие права 

собственника, вправе требовать устранения всяких 

нарушений их прав, хотя бы эти нарушения не 

были связаны с лишением владения. 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

(40 очередной сессии) 

 

28.12.2022 г.    п. Агролес

 №  137 

 

Об утверждении Порядка формирования, ведения, 

обязательного опубликования перечня 

муниципального имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для 

предоставления его во владение и (или) 

пользование на долгосрочной основе (в том числе 

по льготным ставкам арендной платы для 

субъектов малого и среднего предпринимательства, 

занимающихся социально значимыми видами 

деятельности) субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства и Порядка 

и условия предоставления в аренду (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы для субъектов 

малого и среднего предпринимательства, 

занимающихся социально значимыми видами 

деятельности) муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением 

права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства), субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

 

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации", от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии 

малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации",  Федеральным законом от 

26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции", 

Уставом сельского поселения Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, Совет депутатов Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок формирования, 

ведения, обязательного опубликования 

перечня муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а 

также имущественных прав субъектов 

малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для предоставления его 

во владение и (или) пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, занимающихся 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-pravila/n7b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/y7w.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/y7w.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-postanovlenija/d6b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-postanovlenija/x4r.htm


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

13     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

социально значимыми видами 

деятельности) субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

(приложение № 1). 

2. Утвердить Порядок и условия 

предоставления в аренду (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, занимающихся 

социально значимыми видами 

деятельности) муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а 

также имущественных прав субъектов 

малого и среднего предпринимательства), 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства (приложение № 2). 

3. Решение Совета депутатов Мичуринского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 24.12.2018 № 

106 «Об утверждении Порядка 

формирования, ведения, обязательного 

опубликования перечня муниципального 

имущества, свободного от прав третьих 

лиц (за исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного 

для предоставления его во владение и (или) 

пользование на долгосрочной основе (в 

том числе по льготным ставкам арендной 

платы для субъектов малого и среднего 

предпринимательства, занимающихся 

социально значимыми видами 

деятельности) субъектам малого и 

среднего предпринимательстваи 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства и 

Порядка и условия предоставления в 

аренду (в том числе по льготным ставкам 

арендной платы для субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

занимающихся социально значимыми 

видами деятельности) муниципального 

имущества, свободного от прав третьих 

лиц (за исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства), субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства» 

признать утратившим силу. 

4. Решение Совета депутатов Мичуринского 

сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 28.10.2020 № 9 

«О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской 

области от 24.12.2018 № 106 «Об 

утверждении Порядка формирования, 

ведения, обязательного опубликования 

перечня муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного 

для предоставления его во владение и (или) 

пользование на долгосрочной основе (в 

том числе по льготным ставкам арендной 

платы для субъектов малого и среднего 

предпринимательства, занимающихся 

социально значимыми видами 

деятельности) субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства и 

Порядка и условия предоставления в 

аренду (в том числе по льготным ставкам 

арендной платы для субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

занимающихся социально значимыми 

видами деятельности) муниципального 

имущества, свободного от прав третьих 

лиц (за исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства), субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства»» 

признать утратившим силу. 

5. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Вестник Мичуринского сельсовета 

Искитимского района» и разместить на 

официальном сайте администрации 

Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня 

его официального опубликования. 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

14     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

 

 

Глава Мичуринского  сельсовета 

Искитимского  района   

Новосибирской области  

А.И. Вознюк    

 

И.о. председателя Совета депутатов 

Мичуринского  сельсовета  

Искитимского  района 

Новосибирской области  

Б.П. Кинащук 

 

Приложение № 1 

к решению Совета депутатов  

Мичуринского сельсовета 

Искитимского района 

 Новосибирской области 

от 28.12.2022 № 137 

 

Порядок формирования, ведения, обязательного 

опубликования перечня муниципального 

имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных 

прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для 

предоставления его во владение и (или) 

пользование на долгосрочной основе (в том числе 

по льготным ставкам арендной платы для 

субъектов малого и среднего предпринимательства, 

занимающихся социально значимыми видами 

деятельности) субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет 

процедуру формирования, ведения, 

обязательного опубликования 

перечня муниципального 

имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением 

права хозяйственного ведения, 

права оперативного управления, а 

также имущественных прав 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства), 

предназначенного для 

предоставления его во владение и 

(или) в пользование на 

долгосрочной основе (в том числе 

по льготным ставкам арендной 

платы для субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

занимающихся социально 

значимыми видами деятельности) 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее - 

Перечень). 

1.1.1. Действие настоящего порядка 

распространяется на меры оказания 

имущественной поддержки физическим лицам, не 

являющимися индивидуальными 

предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход». Положение настоящего пункта 

применяются в течение срока проведения 

эксперимента, установленного Федеральным 

законом от 27 ноября 2018 № 422-ФЗ «О 

проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход 

1.2. Формирование, ведение (в том 

числе с ежегодным до 1 ноября 

текущего года дополнением такого 

перечня муниципальным 

имуществом) и обязательное 

опубликование Перечня 

осуществляет администрация 

Мичуринского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области. 

 

2. Порядок формирования Перечня 

2.1. В Перечень вносятся сведения о 

муниципальном имуществе, 

соответствующем следующим критериям: 

а) муниципальное имущество свободно от прав 

третьих лиц (за исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства); 

б) в отношении муниципального имущества 

федеральными законами не установлен запрет на 

его передачу во временное владение и (или) 

пользование, в том числе в аренду на торгах или 

без проведения торгов; 

в) муниципальное имущество не является объектом 

религиозного назначения; 

г) муниципальное имущество не является объектом 

незавершенного строительства, объектом 

жилищного фонда или объектом сети инженерно-

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

15     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

технического обеспечения, к которому подключен 

объект жилищного фонда; 

д) в отношении муниципального имущества не 

принято решение о предоставлении его иным 

лицам; 

е) муниципальное имущество не подлежит 

приватизации в соответствии с прогнозным планом 

(программой) приватизации муниципального 

имущества; 

ж) муниципальное имущество не признано 

аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции; 

з) земельный участок не предназначен для ведения 

личного подсобного хозяйства, огородничества, 

садоводства, индивидуального жилищного 

строительства; 

и) земельный участок не относится к земельным 

участкам, предусмотренным подпунктами 1 - 10, 13 

- 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного 

кодекса Российской Федерации, за исключением 

земельных участков, предоставленных в аренду 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 

к) в отношении муниципального имущества, 

закрепленного на праве хозяйственного ведения 

или оперативного управления за муниципальным 

унитарным предприятием, на праве оперативного 

управления за муниципальным учреждением, 

представлено предложение такого предприятия или 

учреждения о включении соответствующего 

муниципального имущества в перечень, а также 

согласие муниципального органа исполнительной 

власти, уполномоченного на согласование сделки с 

соответствующим имуществом, на включение 

муниципального имущества в перечень; 

л) муниципальное движимое имущество не 

относится к имуществу, которое теряет свои 

натуральные свойства в процессе его 

использования (потребляемым вещам), к 

имуществу, срок службы которого составляет 

менее 5 лет или которое не подлежит 

предоставлению в аренду на срок 5 лет и более в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2.2. Сведения о муниципальном имуществе 

исключаются из перечня по следующим 

основаниям: 

1) изменения количественных и качественных 

характеристик имущества, в результате которого 

оно становится непригодным для использования по 

своему первоначальному назначению; 

2) прекращения права муниципальной 

собственности на имущество, в том числе в связи с 

прекращением его существования в результате 

гибели или уничтожения, отчуждением по 

решению суда, передачей в собственность другого 

публично-правового образования; 

3) возникновения потребности в имуществе у 

органов местного самоуправления для 

осуществления своих полномочий; 

4) принятия решения о закреплении имущества на 

праве оперативного управления, хозяйственного 

ведения; 

5) невостребованности имущества субъектами 

малого и среднего предпринимательства и 

организациями, образующими инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в течение не менее двух лет 

со дня включения сведений об имуществе в 

Перечень и поступления заявления в отношении 

такого имущества о заключении концессионного 

соглашения, инвестиционного договора либо 

заявления о предоставлении такого имущества в 

аренду от лица, не являющегося субъектом малого 

и среднего предпринимательства и организацией, 

образующей инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

2.3. Исключение сведений об имуществе из 

Перечня по основаниям, предусмотренным 

1 – 4 пункта 2.2 настоящего порядка, 

осуществляется не позднее 30 рабочих 

дней с даты внесения соответствующих 

изменений в Реестр муниципальной 

собственности муниципального 

образования. 

2.4. В случае исключения сведений об 

имуществе из Перечня по основаниям, 

предусмотренным подпунктами 4, 5 пункта 

2.2 настоящего Порядка, одновременно с 

решением об исключении имущества 

принимается решение о дополнении 

Перечня иным имуществом взамен 

исключаемого. 

2.5. Внесение в Перечень изменений, не 

предусматривающих исключения из 

Перечня, осуществляется не позднее 30 

рабочих дней с даты внесения 

соответствующих изменений в Реестр 

муниципальной собственности 

муниципального образования. 

2.6. Изменения в Перечень, 

предусматривающие включение и (или) 

исключение имущества из Перечня, 

внесение изменений в сведения об 

имуществе, включенном в Перечень (далее 

- изменения), вносятся администрацией 

муниципального образования на основе 

предложений федеральных органов 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758
https://base.garant.ru/12124624/631d298ded99e7dd90a2f32dc4bb2d54/#block_391181
https://base.garant.ru/12124624/631d298ded99e7dd90a2f32dc4bb2d54/#block_3911813
https://base.garant.ru/12124624/631d298ded99e7dd90a2f32dc4bb2d54/#block_3911813
https://base.garant.ru/12124624/631d298ded99e7dd90a2f32dc4bb2d54/#block_3911818
https://base.garant.ru/12124624/631d298ded99e7dd90a2f32dc4bb2d54/#block_3911819
file:///C:/Users/user/Documents/29122022/!_Вестник%20новый%20выпуск/Решение%20137%20от%2028.12.2022%20Об%20утверждении%20порядка%20формирования....перечня%20мун.%20имущества%20(2).doc%23P93


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

16     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

исполнительной власти, областных 

исполнительных органов государственной 

власти Новосибирской области, органа 

местного самоуправления муниципального 

образования, общероссийских 

некоммерческих организаций, 

выражающих интересы субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

акционерного общества «Федеральная 

корпорация по развитию малого и среднего 

предпринимательства», организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

Имущество, находящееся в муниципальной 

собственности муниципального образования, 

закрепленное на праве хозяйственного ведения или 

оперативного управления за муниципальным 

унитарным предприятием муниципального 

образования, на праве оперативного управления за 

муниципальным учреждением муниципального 

образования, по предложению указанных 

предприятия или учреждения, может быть 

включено в Перечень в целях предоставления 

такого имущества во владение и (или) в 

пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

2.7. Рассмотрение предложения, указанного в 

пункте 2.6 настоящего Порядка, и направление 

ответа лицу, представившему предложение, 

осуществляется администрацией поселения в 

течение 30 календарных дней с даты его 

поступления. 

По результатам рассмотрения предложения 

администрация поселения принимается одно из 

следующих решений: 

о включении сведений об имуществе, в отношении 

которого поступило предложение, в Перечень с 

учетом критериев, установленных пунктом 2.1 

настоящего Порядка; 

об исключении сведений об имуществе, в 

отношении которого поступило предложение, из 

Перечня с учетом положений пункта 2.2 

настоящего Порядка; 

об отказе в учете предложения. 

2.8. Проект постановления администрации 

о включении в Перечень либо об 

исключении из Перечня сведений об 

имуществе, в отношении которого 

поступило обращение, 

подготавливается администрацией 

поселения в течение 3 рабочих дней с 

даты принятия соответствующего 

решения. 

В случае принятия решения об отказе в учете 

указанного предложения администрация поселения 

направляет лицу, представившему предложение, 

мотивированный ответ о невозможности 

включения сведений об имуществе в Перечень или 

исключения сведений об имуществе из Перечня. 

 

3. Порядок ведения Перечня 

3.1. Ведение Перечня включает в себя 

ведение информационной базы, 

содержащей сведения об: 

1) имуществе, включенном в Перечень 

(наименование имущества, индивидуализирующие 

характеристики имущества, включенного в 

Перечень); 

2) проведении торгов на право заключения 

договоров аренды; 

3) результатах проведения торгов; 

4) заключенных договорах аренды; 

5) субъектах малого и среднего 

предпринимательства, организациях, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, с которыми 

заключены договоры аренды. 

3.2. Ведение Перечня осуществляется в 

электронной форме. 

  

4. Порядок обязательного официального 

опубликования Перечня 

Перечень и внесенные в него изменения подлежат: 

- обязательному опубликованию в средствах 

массовой информации – в течение 10 рабочих дней 

со дня утверждения; 

- размещению на официальном сайте 

администрации муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (в том числе в форме открытых 

данных) – в течение 3 рабочих дней со дня 

утверждения. 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

17     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

Приложение № 2 

к решению Совета депутатов  

Мичуринского сельсовета 

Искитимского района 

 Новосибирской области 

от 28.12.2022 № 137 

 

Порядок и условия предоставления в аренду (в том 

числе по льготным ставкам арендной платы для 

субъектов малого и среднего предпринимательства, 

занимающихся социально значимыми видами 

деятельности) муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением 

права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства), субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

 

1. Имущество, включенное в 

перечень муниципального 

имущества, свободного от 

прав третьих лиц (за 

исключением права 

хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а 

также имущественных прав 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства), 

предназначенного для 

предоставления его в аренду (в 

том числе по льготным 

ставкам арендной платы для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

занимающихся социально 

значимыми видами 

деятельности) субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее 

соответственно - Перечень), 

предоставляется 

исключительно в аренду на 

долгосрочной основе, на срок 

не менее пяти лет. 

Срок договора может быть уменьшен на основании 

поданного до заключения такого договора 

заявления лица, приобретающего права владения и 

(или) пользования. Максимальный срок 

предоставления бизнес-инкубаторами 

муниципального имущества в аренду (субаренду) 

субъектам малого и среднего предпринимательства 

не должен превышать три года. 

2. Арендаторами имущества могут быть: 

1) внесенные в Единый государственный реестр 

юридических лиц потребительские кооперативы и 

коммерческие организации (за исключением 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий), а также физические лица, внесенные 

в Единый государственный реестр индивидуальных 

предпринимателей и осуществляющие 

предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица, соответствующие 

критериям отнесения к субъектам малого и 

среднего предпринимательства в соответствии со 

статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 

209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» 

(далее - Федеральный закон); 

2) внесенные в Единый государственный реестр 

юридических лиц организации, образующие 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, соответствующие 

требованиям, установленным статьей 15 

Федерального закона (далее - организации). 

3. Имущество, включенное в Перечень, не может 

быть предоставлено в аренду категориям субъектов 

малого и среднего предпринимательства, 

перечисленным в пункте 3 статьи 14 Федерального 

закона, и в случаях, установленных пунктом 5 

статьи 14 Федерального закона. 

4. Имущество, включенное в Перечень, 

предоставляется в аренду по результатам торгов на 

право заключения договора аренды, за 

исключением случаев, установленных 

законодательством Российской Федерации. 

Решение о проведении торгов на право заключения 

договора аренды принимает администрация в 

трехмесячный срок с даты включения имущества в 

Перечень или с даты внесения изменений в 

Перечень в связи с прекращением прав субъекта 

малого и среднего предпринимательства или 

организации, образующей инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в отношении имущества, 

включенного в Перечень. 

Торги проводятся в соответствии с порядком, 

установленным Федеральным законом от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

Субъект малого и среднего предпринимательства 

или организация, образующая инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-postanovlenija/d6b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-postanovlenija/d6b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-postanovlenija/x4r.htm


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

18     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

предпринимательства, при подаче заявки на 

участие в торгах на право заключения договора 

аренды в отношении имущества, включенного в 

Перечень, представляет документы, 

предусмотренные приказом Федеральной 

антимонопольной службы Российской Федерации 

от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения 

конкурсов или аукционов на право заключения 

договоров аренды, договоров безвозмездного 

пользования, договоров доверительного 

управления имуществом, иных договоров, 

предусматривающих переход прав владения и (или) 

пользования в отношении государственного или 

муниципального имущества, и перечне видов 

имущества, в отношении которого заключение 

указанных договоров может осуществляться путем 

проведения торгов в форме конкурса», а также 

документы, подтверждающие отнесение к 

субъектам малого и среднего предпринимательства 

в соответствии с требованиями статьи 4 и статьи 15 

Федерального закона. 

5. Начальный размер арендной платы 

устанавливается с учетом норм законодательства, 

регулирующего оценочную деятельность в 

Российской Федерации. 

Размер арендной платы определяется по 

результатам торгов и ежегодно изменяется путем 

умножения на коэффициент инфляции, 

соответствующий индексу потребительских цен 

(тарифов) на товары и платные услуги по 

Новосибирской области, в соответствии с 

договором аренды. 

6. Арендная плата за пользование имуществом, 

включенным в Перечень, вносится в следующем 

порядке: 

в первый год аренды - 40 процентов размера 

арендной платы; 

во второй год аренды - 60 процентов размера 

арендной платы; 

в третий год аренды - 80 процентов размера 

арендной платы; 

в четвертый год аренды и далее - 100 процентов 

размера арендной платы. 

7. В целях контроля за целевым использованием 

имущества, переданного в аренду субъектам 

малого и среднего предпринимательства и 

организациям, в заключаемом договоре аренды 

предусматривается обязанность администрации 

осуществлять проверки его использования не реже 

одного раза в год. 

8. При установлении факта использования 

имущества не по целевому назначению и (или) с 

нарушением запретов, установленных частью 2 

статьи 18 Федерального закона, а также в случае 

выявления несоответствия субъекта малого и 

среднего предпринимательства или организации 

требованиям, установленным статьями 4, 15 

Федерального закона, договор аренды подлежит 

расторжению. 

9. Действие настоящего  Порядка распространяется 

на меры оказания имущественной поддержки 

физическим лицам, не являющимися 

индивидуальными предпринимателями и 

применяющим специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход». Положение 

настоящего пункта применяются в течение срока 

проведения эксперимента, установленного 

Федеральным законом от 27 ноября 2018 № 422-ФЗ 

«О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход." 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

(40 очередной сессии) 

 

28.12.2022 г.    п. Агролес

     

 №138 

 

Об утверждении порядка сообщения лицами,  

замещающими муниципальные должности 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, о возникновении личной 

заинтересованности при осуществлении 

полномочий, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов 

 

В соответствии с Федеральным законом 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», пунктом 8 Указа Президента 

Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О 

порядке сообщения лицами, замещающими 

отдельные государственные должности Российской 

Федерации, должности федеральной 

государственной службы, и иными лицами о 

возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

19     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

интересов, и о внесении изменений в некоторые 

акты Президента Российской Федерации», пунктом 

4 постановления Губернатора Новосибирской 

области от 30.05.2016 № 123 «О сообщении 

лицами, замещающими отдельные государственные 

должности Новосибирской области, 

государственными гражданскими служащими 

Новосибирской области о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов», Совет депутатов 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый 

Порядок сообщения лицами, 

замещающими муниципальные 

должности Мичуринского 

сельсовета Искитимского 

района Новосибирской 

области, о возникновении 

личной заинтересованности 

при осуществлении 

полномочий, которая приводит 

или может привести к 

конфликту интересов. 

2. Признать утратившим силу 

решение Совета депутатов 

Мичуринского сельсовета 

Искитимского  района 

Новосибирской области от  

20.06.2017 № 52 "Об 

утверждении положения о 

порядке сообщения главой 

Мичуринского  сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области, о 

возникновении личной 

заинтересованности при 

исполнении должностных 

обязанностей, которая 

приводит или может привести 

к конфликту интересов". 

3.  Опубликовать настоящее 

решение в периодическом 

печатном издании «Вестник 

Мичуринского сельсовета 

Искитимского района»  и 

разместить на официальном 

сайте администрации 

Мичуринского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области. 

 

 

Глава Мичуринского  сельсовета 

Искитимского  района   

Новосибирской области  

А.И. Вознюк    

 

И.о. председателя Совета депутатов 

Мичуринского  сельсовета  

Искитимского  района 

Новосибирской области  

Б.П. Кинащук 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов  

Мичуринского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области 

от 28.12.2022 г №138 

 

ПОРЯДОК 

сообщения лицами, замещающими муниципальные 

должности  

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, 

о возникновении личной заинтересованности при 

осуществлении полномочий, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов 

 

1. Настоящим Порядком определяется процедура 

сообщения лицами, замещающими муниципальные 

должности Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

(далее - лица, замещающие муниципальные 

должности), о возникновении личной 

заинтересованности при осуществлении 

полномочий, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов. 

2. Лицо, замещающее муниципальную должность, 

не позднее рабочего дня, следующего за днем, 

когда ему стало известно о возникновении личной 

заинтересованности, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов, направляет 

уведомление о возникновении личной 

заинтересованности при осуществлении 

полномочий, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов (далее – уведомление), в 

комиссию Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области по соблюдению 

лицами, замещающими муниципальные должности 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, ограничений, запретов и 

исполнению ими обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции (далее – комиссия). 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

20     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

При невозможности направления уведомления в 

срок, указанный в абзаце первом настоящего 

пункта, по причине, не зависящей от лица, 

замещающего муниципальную должность, оно 

направляется незамедлительно после устранения 

причины. 

Уведомление составляется по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

3. Организация работы с уведомлениями, 

включающая прием, регистрацию (учет) и 

хранение, осуществляется секретарем комиссии.  

4. В поступившем в комиссию уведомлении 

ставится отметка о регистрации (учете)не позднее 

рабочего дня, следующего за днем его поступления, 

после чего уведомление передается председателю 

комиссии. 

5. Уведомление, в течение двух рабочих дней со 

дня поступления председателю комиссии 

передается по его поручению для предварительного 

рассмотрения должностному лицу, к функциям 

(должностным обязанностям) которого относятся 

вопросы в сфере профилактики коррупционных и 

иных правонарушений (далее ‒ должностное лицо). 

6. В ходе предварительного рассмотрения 

уведомления должностное лицо вправе получать в 

установленном порядке от лица, замещающего 

муниципальную должность, направившего 

уведомление, устные или письменные пояснения 

по изложенным в нем обстоятельствам и 

направлять в установленном порядке запросы в 

федеральные органы государственной власти, 

органы государственной власти субъектов 

Российской Федерации, иные государственные 

органы, органы местного самоуправления и 

организации. 

Вопрос о необходимости направления указанных 

запросов решается  должностным лицом  в течение 

двух рабочих дней после получения уведомления. 

7. По результатам предварительного рассмотрения 

уведомления  должностным лицом  

подготавливается мотивированное заключение. 

8. Мотивированное заключение должно содержать: 

1) информацию, изложенную в уведомлении; 

2) информацию, полученную от федеральных 

органов государственной власти, органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления и организаций 

на основании запросов, в случае их направления в 

соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, 

пояснения лица, замещающего муниципальную 

должность; 

3) мотивированный вывод по результатам 

предварительного рассмотрения уведомления, а 

также рекомендации для принятия комиссией 

одного из следующих решений: 

а) о признании, что при осуществлении 

полномочий лицом, замещающим муниципальную 

должность, конфликт интересов отсутствует; 

б) о признании, что при осуществлении 

полномочий лицом, замещающим муниципальную 

должность, личная заинтересованность приводит 

или может привести к конфликту интересов; 

в) о признании, что лицом, замещающим 

муниципальную должность, не соблюдались 

требования об урегулировании конфликта 

интересов. 

9. Уведомление, мотивированное заключение и 

другие материалы, полученные в ходе 

предварительного рассмотрения уведомления, 

представляются председателю комиссии в течение 

пяти рабочих дней со дня поступления 

уведомления должностному лицу в соответствии с 

пунктом 5 настоящего Порядка. 

В случае направления запросов, указанных в 

пункте 6настоящего Порядка, уведомление, 

мотивированное заключение и другие материалы 

представляются председателю комиссии в течение 

трех рабочих дней со дня поступления ответов на 

указанные запросы, но не позднее 20 рабочих дней 

со дня поступления уведомления должностному 

лицу в соответствии с пунктом 5 настоящего 

Порядка. 

10. Рассмотрение уведомления, а также 

информирование лица, подавшего уведомление об 

итогах его рассмотрения осуществляется в 

соответствии с Положением о комиссии 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области по соблюдению лицами, 

замещающими муниципальные должности 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, ограничений, запретов и 

исполнению ими обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции, утвержденным 

решением Совета депутатов Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области. 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Порядку сообщения лицами,  

замещающими муниципальные должности 

Мичуринского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области  

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

21     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 43 (88)    от  «29»  декабря  2022г. 

 

о возникновении личной заинтересованности при 

осуществлении полномочий, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов 

 

_____________________________ 

                 (отметка об ознакомлении) 

Председателю комиссии Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области по 

соблюдению лицами, замещающими 

муниципальные должности Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, ограничений, запретов и исполнению ими 

обязанностей, установленных законодательством 

Российской Федерации о противодействии 

коррупции 

от ___________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (отчество ‒ при 

наличии),замещаемая должность) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникновении личной заинтересованности 

при осуществлении полномочий, которая 

приводит или может привести к конфликту 

интересов 

 

Сообщаю о возникновении у меня личной 

заинтересованности при осуществлении 

полномочий, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов (нужное подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся основанием 

возникновения личной заинтересованности: 

____________________________________________

______________________________________ 

____________________________________________

______________________________________ 

Полномочия, на исполнение которых влияет или 

может повлиять личная 

заинтересованность:___________________________

_____________________________________ 

____________________________________________

______________________________________ 

Предлагаемые меры по предотвращению или 

урегулированию конфликта 

интересов:___________________________________ 

____________________________________________ 

Намереваюсь (не намереваюсь) (нужное 

подчеркнуть) лично присутствовать на заседании 

комиссии Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области  по соблюдению 

лицами, замещающими муниципальные должности 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, ограничений, запретов и 

исполнению ими обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции при рассмотрении 

настоящего уведомления. 

«___»___________20___г.______________________

________ _________________   

  (подпись лица, направляющего 

уведомление)    (фамилия, инициалы) 

Отметка о регистрации (учете)уведомления 

_______________________________ 

 

Дата регистрации (учета) уведомления   

«___»___________20___г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758

